
Šeimos namų stebuklą kūrė
ir JAV lietuviai

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

09
-1

4-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 15, 2020 • Vol. CXI NR. 110 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ar pasaulis mus mato tokius, kokie mes iš tiesų esame? Ką pastebi, apie ką rašo
užsienio žiniasklaida? Šiuos duomenis jau kurį laiką analizuoja Vyriausybės kan-
celiarijos Lietuvos įvaizdžio grupė. Ji – ir viena iš institucijų, prisidėjusių prie Lie-
tuvos pristatymo užsienyje 2020–2030 m. strategijos sukūrimo bei šios strate-
gijos įgyvendinimo koordinatorė.

Tad kokią Lietuvą mato ir kokią mes 
norėtume kad matytų pasaulis? – 2 ir 10 psl.

Lietuva pasaulio akyse

Įsivaizduokite, kokia būtų tyla, jeigu žmonės kalbėtų tik tai, ką žino – Karel Čapek

,,Chicago Mothers Foundation” moterys turi dar vieną nuostabią progą pasidžiaugti savo labdaringu dar-
bu ir padėkoti JAV gyvenantiems dosniems tautiečiams už paramą projektui, kurio kitaip, kaip stebuk-
lu nepavadinsi. Praėjusią savaitę Vilniuje oficialiai buvo atidaryti Šeimos namai, skirti vėžiu sergantiems
vaikams ir jų šeimoms. Beveik 3 milijonų vertės namai pastatyti ir įrengti privačiomis lėšomis – tik iš
gerų žmonių skirtų aukų. Prie šio Lietuvoje veikiančios labdaros organizacijos ,,Mamų unija” projekto
smarkiai prisidėjo Čikagos mamytės, surinkusios 120 tūkstančių dolerių.  – 5 psl.

Laukiniai Vakarai prie
Dangės krantų
Kitą kartą būdami Lietuvoje, nuvažiuokite į Šlikius – kai-
mą netoli Kretingos, kur jus pasitiks …Vinetu. Kažkada
skaitydami knygas apie šį garsų indėnų vadą svajojote taip
taikliai kaip ir jis, mėtyti tomahauką, aidint ritmiškiems
būgno garsams svaigulingai šokti lietaus šokį ir nakvoti
indėniškoje palapinėje? 
Jūsų paaugliškos svajonės gali išsipildyti – 7 psl.



lūkesčius apibūdino UAB „Synthesis Consulting
Group” vyriausiasis strategas Gediminas Užkurai-
tis.

„Veržlumas yra pamatinė vertybė, vedanti mus
į priekį. Norime pranešti – mūsų šalies profesiona-
lai talentingi, trokštantys iššūkių, gebantys lanks-
čiai reaguoti į besikeičiančią aplinką. Valstybė gali
pasiūlyti greitus sprendimus, individualų požiūrį į
investuotojų poreikius. Lietuvoje yra viskas, ko
reikia subalansuotam gyvenimui, todėl Lietuva yra
šalis, kurią verta rinktis”, – neabejotiną strategijos
naudą pabrėžia Tomas Ramanauskas, agentūros
„New!” kūrybos direktorius.

Šių metų rugsėjo pradžioje strategija buvo pri-
statyta šalies institucijoms, Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenei, tinklo „Global Lithuanian Leaders”,
Lietuvos komunikacijos asociacijų nariams. Rugp-

jūčio 26 d. Lietuvos įvaizdžio ta-
rybos nariams strategijai pri-
tarus, rugsėjo 9 d. ji pristatyta
neformaliame ministrų pasita-
rime.

Strategiją Vyriausybės kan-
celiarijos užsakymu parengė
ūkio subjektų grupė – UAB
„New Agency”, UAB „Synthesis
Consulting Group”, MB „Blue
Oceans PR” ir UAB „SuperYou”.
Prie strategijos dirbo vienas
garsiausių prekių ženklo meto-
dologijos, reitingų sudarytojas
Simon Anholt, Estijos rinkoda-
ros ekspertė Eva Kristiina Po-
nomarjov. Strategijos įgyvendi-
nimą koordinuos Vyriausybės
kanceliarijos Lietuvos įvaizdžio
grupė. Artimiausiu metu pla-
nuojama skelbti vizualinio iden-
titeto konkursą.

Lnb.lt inf.

ratą Lietuvos pristaty-
mu užsienyje suintere-
suotų grupių – tik tai
gali garantuoti, kad stra-
tegija bus naudojama ir
nenuguls į stalčių. Nors
strategija skirta šalies
institucijoms, tikimės,
kad bendras poziciona-
vimas ‘Open for Co-crea-
tion’  ilgainiui taps vi-
sos Lietuvos žinute už-
sieniui”, – įsitikinęs L.
Savickas.

„Įprastai pasaulio
šalys savo komunikaci-

joje demonstruoja ego-
centriškumą – komuni-
kuoja iš savo perspekty-
vos. Pasirinkę ‘Open for
Co-creation’  poziciona-
vimą, siekiame išsiskir-
ti kalbėdami apie tai, ką
ir kaip su pasauliu gali-
me kurti kartu – būdami
atviri, veržlūs ir ben-
dradarbiaujantys. Nori-
me, kad mūsų prisista-

tymas būtų ne savitikslė pagyra, bet atneštų pa-
matuojamą naudą pritraukiant į Lietuvą daugiau in-
vesticijų, turistų, talentų ir prisidėtų didinant eks-
porto apimtį”, – taip su naująja strategija siejamus

Nuo�šiol�Lietuvos�institucijoms�nebereikės�svarsty-
ti,�kaip�Lietuvą�pristatyti�pasauliui,�–�parengta�Lietuvos
pristatymo�užsienyje�2020–2030�m.�strategija.�Joje
išskirtos�pagrindinės�valstybės�sritys,�tapsiančios�Lie-
tuvos�komunikacijos�pagrindu�ateinantį�dešimtme-
tį.�Prisistatydama�užsienyje�Lietuva�išryškins�savo�pa-
siekimus�ekonomikos,�kultūros,�valdymo�ir�talentų
pritraukimo�srityse.�Išgrynintos�ir�keturios�Lietuvos
visuomenės�vertybės:�laisvė�kurti,�tobulėjimas,�verž-
lumas�ir�ryšys�su�gamta.�Valstybei�svarbios�sritys�ir
vertybės�susietos�į�bendrą�pozicionavimą�„Atviri�kur-
ti�kartu”�(angl. Open�for�Co-creation),�kurį�vienijan-
tis�principas�grindžiamas�atvirumu,�bendradarbia-
vimu�ir�veržlumu.

„Mažas šalies žinomumas užsienyje, iš to ky-
lantys stereotipai ir neigiami vertinimai
trukdo mūsų šaliai pasiekti užsibrėžtus

tikslus. Nuo pat Nepriklausomybės atkūrimo laikų
veikėme be Lietuvos pristatymo užsienyje strate-
gijos, nebuvo aiškūs Lietuvos prisistatymo tikslai,
siektini rodikliai. Trūko Lietuvos pristatymą vie-
nijančios temos, aiškaus plano, kokiose šalyse už-
sienyje turime telkti savo išteklius. Dabar turime iš-
grynintas valstybės sritis, komunikacijos gaires,
kaip kalbėti apie Lietuvą užsienyje, sudarytas tiks-
linių šalių užsienyje sąrašas, parengtas dešimties
metų strategijos įgyvendinimo ir trejų metų takti-
nis veiksmų planas. Laikas pasauliui pristatyti
modernios Lietuvos veiklą”, – sakė Vyriausybės
kanclerio pirmasis pavaduotojas Lukas Savickas.

Į strategijos rengimą buvo įtrauktos šalies ins-
titucijos, aktyviausiai vykdančios šalies pristatymo
veiklas užsienyje: Vyriausybės kanceliarija, Užsie-
nio reikalų ministerija, Ekonomikos ir inovacijų mi-
nisterija, Kultūros ministerija, VšĮ „Versli Lietuva”,
VšĮ „Investuok Lietuvoje”, Lietuvos kultūros insti-
tutas, VšĮ „Keliauk Lietuvoje”. Šių institucijų at-
stovai aktyviai prisidėjo prie dokumento rengimo
ir rezultatų tvirtinimo. Lietuvos įvaizdžio strategi-
nė taryba, kurią sudaro verslo, komunikacijos aso-
ciacijų, ministerijų ir kitų institucijų atstovai, tei-
kė rekomendacinio pobūdžio pastabas dėl rengiamo
dokumento. „Į projektą siekėme įtraukti kuo platesnį

2 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kokią Lietuvą matys pasaulis?
Lietuvos pristatymo užsienyje 2020–2030 m. strategija 

Vyriausybės�kanclerio�pirmasis�pavaduotojas�Lukas�Savickas:�,,Laikas�pasauliui�pristatyti
modernios�Lietuvos�veiklą”.����������������������������������������������������������������������������������������� Rengėjų�nuotr.

Nida�iš�paukščio�skrydžio.

Trakai�rudenį.



Šiandien�Baltarusijoje�sprendžiasi�ne�tik
baltarusių,�bet�iš�dalies�ir�Lietuvos�bei
viso�Baltijos�regiono�likimas.�Pvz.,�kad
tariamasis�prezidentas�A.�Lukašenka,
keršydamas�Lietuvai�už� reikalavimus
nutraukti�smurtą�prieš�savo�žmones,�už-
darytų�kelius�į�rytus�ir�savo�krovinius�iš
Klaipėdos�nukreiptų� į� Rusijos�uostus
Sankt�Peterburge,�kaip�grasina�(nors�tai
jam� pačiam� būtų� nuostolinga),� būtų� tik
smulkmena.�Į�Ameriką�pasitraukęs�rusų�politologas
Andrejus�Piontkovskis�vienam�nepriklausomam�ka-
nalui�teigė,�kad�Kremliaus�svajonė�būtų�užimti�va-
dinamąjį�Suvalkų�koridorių�(100�km�Lenkijos-Lietu-
vos�sienos�ruožas�ties�Suvalkais)�ir�atkirsti�Lietuvą�bei
visas�Baltijos�šalis�nuo�Europos�ir�NATO.�Ir�tam�už-
uominų�yra�–�Baltarusija�prie�savo�vakarinių�sienų�ir
Rusija�Kaliningrado�srityje�vienu�metu�neseniai�ren-
gė�didelio�masto�karines�pratybas.�Viena,�kas�gali�stab-
dyti�–�pačioje�Rusijoje�užsižiebęs�protestų�židinėlis
Sibire,�Chabarovsko� srityje,� kuris,�paakintas� revo-
liucijos�Baltarusijoje,�gali�išsiplėsti�po�visą�Rusiją.�Jei-
gu�Kremliui�jėgas�tektų�mesti�savo�problemoms
spręsti,�kaimynai,�tarp�jų�ir�Baltarusija,�būtų�palikta
ramybėje.�

Rugsėjo 14 d. Baltarusijos prezidentu save vis
dar laikantis Aliaksandras Lukašenka susi-
tinka su Rusijos prezidentu Vladimiru Pu-

tinu. Manoma, kad tą dieną daug kas spręsis. Vie-
nas rusų žurnalistas, užjaučiantis su diktatūra ko-
vojančią baltarusių tautą, sakė baltarusiui kole-
gai: darykite ką nors, nelaukite rugsėjo 14 d., tą
dieną Baltarusijos nebeliks, ji taps Rusijos ap-
skritim. Kai šis laikraštis pateks skaitytojui į ran-
kas, įvykiai Lietuvos kaimynystėje jau bus nusi-
ritę kažkur tolyn, o kur – rašant šias eilutes dar
negalima numanyti. 

Mūsų laukia tas pats

Praėjusią savaitę baltarusių rašytoja, Nobelio
premijos laureatė Sviatlana Aleksijevič kreipėsi
į rusus inteligentus – kodėl jūs tylite, kai dikta-
torius niokoja brolišką jums baltarusių tautą!? Pir-
moji į tą kreipimąsi atsiliepė viena žinomiausių Ru-
sijos rašytojų Liudmila Ulickaja, kurios laišką pa-
skelbė BBC rusų tarnyba. „Šiandien Baltarusija iš-
gyvena tai, ką, labai tikėtina, po kurio laiko teks iš-
gyventi ir Rusijai. Visiems mums pastarųjų savai-
čių įvykiai Baltarusijoje yra artimos mūsų šalies at-
eities modelis. Ir šis modelis yra geras... Rami ir, kaip
mums visada atrodė, pakankamai inertiška tauta pa-
sirodė esanti jautri grėsmingam valdžios apetitui,
pasireiškiančiam nevykėlio diktatoriaus pavida-
lu. Ši tauta išsako savo požiūrį pačiais oriausiais bū-
dais, į aikštes priešais vadovo rezidenciją surink-
dama daugiatūkstantines demonstracijas, kad iš-
reikštų savo nuomonę... Baltarusijos protestų esmė
– savigarbos jausmas, vienijantis tuos, kurie neno-
ri taikstytis su siauro proto, menkai išsilavinusių,
nuo valdžios pakvaišusių asmenų valdymu”, – rašė
L. Ulickaja. 

Liudmila Ulickaja 2014 m. Maskvoje surengė In-
teligentijos kongresą prieš Krymo aneksiją. Ją tuo-
met papiktino faktas, jog 500 kultūros veikėjų rusų
pasirašė po Rusijos kultūros ministerijos laišku, skir-
tu išreikšti paramą Vladimiro Putino politikai Kry-
me. Nors ji sakė, kad nebūtų drįsusi net pagalvoti,
kad kai kurie jos bičiuliai galėtų pasirašyti tokį laiš-
ką, bet ji juos suprato: „Tie žmonės labai priklauso
nuo biudžeto pinigų. Jie kuria filmus, vadovauja te-
atrams – gyvena iš valstybės kišenės. Manau, jog ma-
žiausiai pusė jų paprasčiausiai neturėjo kito pasi-
rinkimo”, – tuomet kalbėjo rašytoja. 

Revoliucija moterų veidu

Viename praėjusio šeštadienio moterų mitingo
plakate buvo parašyta: „Sveta (Sviatlana Cecha-
nouskaja – A. V. Š.) yra mano prezidentė, Maša (Ma-
ryja Kalesnikava – A. V. Š.) yra mano karalienė”.

Kaip besibaigtų revoliucija Baltarusijoje, ji tik-
riausiai bus pavadinta moterų revoliucija. Kai vy-
rai, kandidatai į prezidentus buvo pasodinti į kalė-
jimą, jų vietoje stojo jų žmonos ir bendražygės. Toną
davė Sviatlana Cechanouskaja. Jos vyras, liaudyje
populiarus blogeris (tinklaraštininkas, kuris aštriai
paprastų žmonių lūpomis kritikavo diktatorių),

buvo suimtas išvakarėse, kai turėjo pateikti pareiš-
kinius dokumentus kandidatuoti į prezidentus. Jam
nepasisekus dokumentus rinkimų komisijai patei-
kė žmona Sviatlana, pasitelkusi tą pačią programą
ir tą pačią bendraminčių komandą, nors iki tol po-
litika visai nesidomėjo. Kilo į žygį ne viena – pasitelkė
kito norėjusio tapti kandidatu į prezidentus – Viktoro
Babaryko patikėtinę Maryją Kalesnikavą ir dar vie-
no potencialaus kandidato – Valerijaus Capkalo
žmoną Veraniką. Moterų rinkimų kampanija buvo
labai sėkminga, ir tai leido opozicijai teigti, kad jos,
o ne diktatorius Lukašenka laimėjo rinkimus (tai
rodė ketvirtadalio rinkiminių apylinkių, kurios ne-
sutiko klastoti balsų skaičiavimo, rezultatai). Pra-

sidėjus protestams dėl „pavogtų” rinkimų visas
šias moteris buvo bandyta išstumti iš šalies. Kai į Lie-
tuvą išmetė Sviatlaną, jos vieton stojo Maryja. Ši,
nors suplėšiusi pasą išvengė priverstinio pasitrau-
kimo iš tėvynės, buvo uždaryta tardymo izoliatoriuje.
Sviatlana kovoja iš Lietuvos, Veranika kartu su
vyru – iš Ukrainos, Maryja – iš kalėjimo per advokatę.
Rugsėjo 10 d. ELTA pranešė žinią, kad šios trys drą-
sios moterys pristatytos A. Sacharovo premijai. Jas
pristatė Europos Parlamento socialdemokratų frak-
cija.

Sovietų Sąjungos disidento Andrejaus Sacharo-
vo vardu pavadintą premiją už minties laisvę kasmet
skiria Europos Parlamentas. Ji buvo įsteigta 1988-ai-
siais, siekiant pagerbti asmenis ir organizacijas, gi-
nančias žmogaus teises. A. Sacharovo premijos pi-
niginė išraiška yra 50 000 eurų.

Kai ta gražioji trijulė iš aktyvios veiklos buvo iš-
jungta, visų žvilgsniai nukrypo į Koordinacinės ta-
rybos prezidiumo paskutinę Baltarusijoje likusią
narę – rašytoją Sviatlaną Aleksijevič, kuri pareiškė
nesitrauksianti iš Baltarusijos ir tapsianti nesusi-
taikymo su agresija ir diktatūra simboliu. Gresiant
suėmimui ją ėmė saugoti Europos šalių ambasado-
riai. 

A. Aleksijevič – Baltarusijos universitetą baigusi
72-ejų baltarusių rašytoja, žurnalistė, scenaristė. Ji
gimė Ukrainoje, bet gyvena ir dirba Baltarusijoje,
tėvo gimtinėje. 2015 m. jai suteikta Nobelio literatūros
premija už polifoninę prozą, įamžinančią kentėjimą
bei mūsų laikų heroizmą. Ji yra pirmoji baltarusių
rašytoja, gavusi tokį apdovanojimą. Aleksijevič rašo
rusų kalba. Jos knygos verčiamos ir leidžiamos
daugiau nei dvidešimtyje šalių. Yra pelniusi daugybę
tarptautinių premijų: Švedijos PEN centro, Andre-
jaus Siniavskio, Leipcigo „už geriausią politinę
knygą”, prancūzų Mediči apdovanojimą ir kt. „Čer-
nobylio malda. Ateities kronika” (1997) – jos knyga
ne tik apie pačią atominės elektrinės katastrofą, bet
ir apie tai, ko mes net neįsivaizdavome, – kaip gyventi
žemėje po jos. Avarijos likviduotojų, gaisrininkų, ka-
riškių ir jų artimųjų, paprastų žmonių ir pareigūnų,

o skaudžiausia – vaikų akimis at-
skleidžiamas visas sovietinės siste-
mos suluošintų žmonių gyvenimo ir li-
kimo tragizmas.

Kita jos knyga, atkreipusi į rašy-
toją Nobelio premijos komisiją, yra
„Karo veidas nemoteriškas” (1978–
2004) – atviras pasakojimas apie mo-
teris Antrajame pasauliniame kare.
Tai ne karo, o jausmų istorija. Tos kny-
gos pavadinimas savotiškai asocijuo-

jasi su šios dienos Baltarusijos realijomis, nes į pro-
testų priekį išėjo būtent moterys. Kaip viena jauna
mitingų dalyvė paaiškino: „Mes pastebėjome, kad
saugumiečiai suima mažiau moterų, todėl ėmėm sau-
goti savo vyrukus užnugaryje ir pačios išėjome į prie-
kį. Taip jau išėjo”. Bet taip buvo tik iki praėjusio šeš-
tadienio (šeštadieniais Baltarusijoje vyksta moterų
demonstracijos). Kaip parodė abiejų prieštaraujan-
čių pusių žiniasklaida – ir oficialioji, kad pasityčio-
tų, ir opozicinė, kad parodytų Lukašenkos saugumo
plėšrūnų dorojimosi su moterimis žiaurumą. Jos pri-
verstos kautis kaip liūtės – riksmu, nagais ir savo nar-
sa. Į pastarąją demonstraciją, pavadintą „Mes viena
už kitą” jos išėjo su virtuvės rakandais – tarp kurių

buvo daugiausiai kep-
tuvių, nes jas pato-
giausia nešti ir naudo-
ti. Tie Lukašenkos plėš-
rūnai nedrįsta suimi-
nėti, kai jos būna dide-
liame būryje, jas pasi-
gauna po vieną, kai jos
arba kiek atsiskiria
nuo minios (taip elgia-
si ir Afrikos stepių hie-
nos, ieškodamos au-
kos), arba jau eina
namo. Kai sučiumpa-
ma kuri nors iš protes-
tuotojų, visas spiegian-
tis būrys apsupa plėš-
rūnus: vienos auką
bando atkovoti, kitos
plešia saugumiečiams
nuo veido kaukes, o dar
kitos fotografuoja ir fil-
muoja, kad kada nors
medžiagą pateiktų tri-
bunolui. Augaloti ir žu-

dyti išmokyti bernai tas mergaites tampo ir į kalė-
jimo furgonus mėto kaip varles, bet būna atvejų, kad
jos laimi ir yra išgelbėjusios ne vieną savąjį ar savąją.
...Be siaubo šiurpuliukų negali žiūrėti tų kadrų... bet
baltarusių tai nestabdo.

Jau esu sakiusi ir dar kartą pasikartosiu, kad,
mano galva, tie žiaurūs plėšrūnai Baltarusijos gat-
vėse jau nėra baltarusiai. Tai greičiausiai tie žadė-
ti 360 baudėjų, atsiųstų iš Rusijos. Su savais žmonė-
mis, ir dar moterimis, savieji taip nesielgtų. Ir tai ne-
tiesiogiai patvirtina Lukašenkos žodžiai susitikime
su Baltarusijos generolais. Pvz., jis sakė: „Padarysiu
tai su jumis ar be jūsų – jums spręsti. Bet palenkti
manęs nepavyks. Norite stoti šalia ir išgelbėti šalį –
stokite. Nenorite – neišduokite. Jūs – žmonės su ant-
pečiais. Nereikia varžytis ir triukšmauti. Pasitrau-
kite į šalį ir netrukdykite”. Argi ištikimiems ir pa-
klusniems tarnams, kurie pildo visus diktatoriaus
norus, taip galima būtų sakyti? Nors tas nepaklus-
numas neišeina į viešumą, greičiausiai savieji jau ne-
bepaklūsta arba paklūsta ne visais atvejais. Ir tai
būtų viltis…

Ateitis?

Protestuotojai vis dar nekeičia savo reikalavimų
– Lukašenkos atsistatydinimas ir demokratiniai
rinkimai, nors niekas iš šono netiki, kad ko nors pa-
siekti galima taikiai. Pvz., politologas A. Piont-
kovskis iš Amerikos prognozuoja, kad Maskva Lu-
kašenką kaip nors nudaigos fiziškai, nes jis Krem-
liui jau neparankus, ir rinkimuose prastums savo
kandidatą (esą laimės arba Babaryko, arba Capkalo). 

O sukilusių baltarusių mąstytojų galvose, manau,
rutuliojasi Baltijos šalių išsilaisvinimo modelis, – jei-
gu galėjo lietuviai, latviai, estai, kodėl negalime mes?!
O juk išties – prieš trisdešimt metų buvo kur kas be-
viltiškesnė situacija – gūdi ir iki kaklo ginkluota so-
vietija bei neryžtingi Vakarai (nors ne ką toliau jie
pažengė ir iki šios dienos). Ir vis dėlto įvyko stebuklas
– baltai laimėjo. Laimėjo nė karto neiššovę. Kodėl ne-
gali laimėti gudai? Išties kodėl?! 

32020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Baltarusijos dienoraštis.
Moterų revoliucija
AuDRONė�V.�ŠKIuDAITė

„Moterų�revoliucija” Minsko gatvėse. CNN�nuotr.



DRAUGAS4 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”�internete
be�jokio�papildomo�mokesčio.�Pageidaujantys

turėtų�parašyti�apie�tai�administracijai:�
administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org 
773-585-9500

TELKINIAI

AMANDAS RAGAUSKAS

Rugsėjo� 4–6� dienomis,� netradiciškai
vėlai,�prasidėjo�Formula�Drift�(FD)�2020
metų�varžybos.�Ką�jau�padarysi,�kad�šie
metai�yra�neįprasti�daugeliu�atžvilgių
ne� tik� sportiniame� gyvenime,� bet� ir
apskritai�žmonijos�gyvavimo�istorijoje.�

Taigi, pradžioje, apie pasikeiti-
mus neįprastame FD čempio-
nate. Šiais metais vietoje įpras-

tų aštuonių etapų varžybos vyks tik ke-
turis savaitgalius, bet kiekvieno sa-
vaitgalio metu FD PRO grupės dalyviai
abi dienas varžysis iki galutinės per-
galės (ankstesniais metais pirma die-
na būdavo skirta atkrentamosioms
varžyboms, o antra – pagrindinėms).
Dėl pandemijos varžybose nedalyvaus
daugelio užsienio šalių vairuotojai.
Susidarė tokia situacija, kad užsire-
gistravusių dalyvauti FD varžybose
skaičius nesiekia 32-jų. Į 1/32 finalo pir-
mam etapui vairuotojai buvo suskirs-
tomi poromis pagal 2019 metų varžybų
rezultatus, o sekantiems etapams bus
suskirstomi pagal prieš tai vykusio eta-
po rezultatus. 

Pirmojo iš keturių savaitgalių var-
žybos vyko St. Louis, Missouri. Penk-
tadienį, rugsėjo 4 dieną, varžėsi FD
PRO2 čempionato dalyviai, o šešta-
dienį ir sekmadienį, rugsėjo 5–6 die-
nomis –  FD PRO dalyviai. Aurimui
Bakchis 1/32 finalo burtai lėmė susi-
rungi su lygos debiutantu Rome Char-
pentier, kurį nugalėjęs lietuvis pateko
į pagrindines 1/16 finalo varžybas. Po
ilgosios pertraukos, skambant JAV
Nacionaliniam himnui ir UAS Air For-
ce naujokų priesaikai (USA Air Force
yra FD varžybų rėmėjai), pristačius vi-
sus šešiolika pagrindinių varžybų da-
lyvių, prasidėjo kova dėl pirmojo eta-
po laimėtojo titulo. 

1/16 finalo lengvų pergalių nebūna.
Per netrumpą FD egzistavimą tech-
niškai patobulėjo varžybų dalyvių au-

tomobiliai, o taip pat ir jų vairavimo
meistriškumas. Pirmas Aurimo var-
žovas šioje varžybų stadijoje buvo jo
treniruočių partneris, japonas Dajiro
Ypshihara. Tiksliau įveikęs trasą Au-
rimas pateko tarp geriausių aštuonių
tos dienos dalyvių. Kitu varžovu buvo
lygos veteranas, amerikietis Justin
Pawlak. Nugalėjęs „Ford Mustang”
vairuojantį savo komandos draugą
Falken Tires, Aurimas pateko į ge-
riausio tos dienos dalyvių ketvertuko
varžybas. Pusfinalio varžybose jo kon-
kurentu tapo taip pat lygos veteranas,
amerikietis Ryan Tuerck, kuris šiais
metais vairuoja FD čempiono, norve-
go Fredric Aasbo „Toyota Corolla
Hatchback”. Po intensyvios kovos, Au-
rimui padarius mažą klaidą, dvikovą
laimėjo Ryan Tuerck, kuris finale nu-
sileido norvegui Fredric Aasbo. Auri-
mas dėl trečios vietos kovojo su tris
kartus FD čempionu Chris Forsberg ir,
jį nugalėjęs, pirmajame FD 2020 etape
užėmė trečią vietą.

Įdomu, kad sekmadienio varžybų
scenarijus Aurimui vyko beveik pagal
tą patį grafiką, išskyrus, kad prieš pa-
tekdamas į pagrindines varžybas 1/32
finalo varžėsi su kitu lygos naujoku
Yves Meyr. Pagrindinėse varžybose
vėl nugalėjo Daijiro Yoshihara, Justin
Pawlak, atsirevanšavo Ryan Tuerck
ir pateko į finalą, kur jėgas išmėgino su
kartu su juo prieš vienuolika metų pra-
dėjusiu profesionalo karjerą Chelsea
DeNofa. Paskutiniam posūkyje, ap-
akintas varžovo sukeltų Achiles Tires
dūmų, Aurimas šiek tiek pasimetė pa-
skutiniame posūkyje ir pergalę per-
leido Chelsea DeNofa. Užėmęs antrąją
vietą sekmadienio varžybose, Auri-
mas su savo nauju automobiliu „Nis-
san S14” bendroje įskaitoje tapo FD
2020 lyderiu. 

Kitos FD 2020 varžybos vyks rug-
sėjo 25–27 dienomis Monroe, Wa sh ing-
ton.

Linkime Aurimui svajonių išsi-
pildymo – tapti FD čempionu.

Formula Drift 
trasose vėl rūksta dūmai

Patikslinimas

Liepos 28 d. „Drauge” buvo išspausdintas įdomus Gedimino Indreikos straipsnis

„Salomėja Narkeliūnaitė – šaltojo karo žurnalistė”. Tarp straipsnį iliustravusių nuo-

traukų buvo ir nuotrauka „Vienybės” redakcijoje (4 psl.), kurioje S. Narkeliūnaitė

įsiamžino su Valerija Tysliaviene (abi stovi). Trečiąją moterį šioje 1967 m. nuotrau-

koje (sėdi) atpažino mūsų skaitytoja Kristina Novickienė. Tai – pirmoji žinoma

Lietuvoje moteris advokatė Birutė Novickienė, kuri buvo gera S. Narkeliūnaitės

draugė. Dėkojame skaitytojai už laišką ir patikslinimą. 

Redakcija

Aurimas�su�žmona�Amy,�kuri�yra�komandos�vadybininkė,�džiaugiasi�trofėjais.

Aurimas�trasoje.

Naujas�Aurimo�automobilis�„Nissan S14”.� FD�archyvo�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Šeimos namų idėja – iš Čikagos

Organizacijos� ,,Chicago� Mothers
Foundation”� vadovė� Edita� Zasimaus-
kaitė�sakė� jaučianti�didelį�džiaugsmą,
kad�taip�ilgai�laukti�Šeimos�namučiai�at-
vėrė�duris.�Dėkodama�visiems,�prie�jo
prisidėjusiems,� ji� prisiminė,� kad� šių
namų� idėją� padiktavo� Čikagoje� vei-
kiantys� Ronald�McDonald� House,� ku-
riuose�lietuvės�moterys�taip�pat�nuolat
savanoriauja.�

Čikagoje gyvenančios mamos savo
labdaros organizaciją oficialiai
įkūrė 2013 metais, nors labdaringą

veiklą, kurios esmė – remti Lietuvoje vė-
žiu sergančius vaikus, pradėjo kele-
riais metais anksčiau. Tuomet, 2013-ai-
siais, užsimezgė ryšiai su Lietuvos paramos fondo
,,Mamų unijos” įkūrėja Egle Mėlinauskiene. 2014 me-
tais ji apsilankė Čikagoje, tuomet ir kilo mintis, jog
ir Lietuvoje vėžiu sergantiems vaikams bei jų šei-
moms reikia panašių namų, kuriuose iš įvairių Lie-
tuvos kampelių savo vaikus į Santariškes gydyti at-
vežę tėvai turėtų kur apsistoti. Čia, su meile su-
kurtoje namų aplinkoje ir mažieji ligoniukai jaus-
tųsi geriau nei ligoninės palatose. Šie namai nesie-
kia pakeisti vaikų ligoninėje teikiamų paslaugų ar
gydytojų funkcijų.Tai socialinė alternatyva, sutei-
kianti šeimoms galimybę praleisti daugiau laiko kar-
tu.

Čikagos lietuvių pinigai – žemės sklypui

Ryžtingi ir gerų idėjų vedami žmonės turi tiek
energijos, tikėjimo, o gal ir šiek tiek stebuklingų ga-
lių, kad savo svajones sugeba įgyvendinti. Pirmasis
žingsnis link Šeimos namų svajonės įgyvendinimo
buvo ,,Chicago Mothers Foundation” renginio metu
surinkta 70 tūkstančių dolerių suma. Už šiuos Ame-
rikos lietuvių suaukotus pinigus Lietuvoje buvo nu-
pirktas žemės sklypas Vanaginės kaime. 

Jis yra netoli Santariškių, kur esančioje Santa-
ros vaikų ligoninėje gydomi onkologinėmis ligomis
sergantys Lietuvos vaikai. Nupirkus sklypą, projekto
vykdytojams teko sugaišti ketverius metus, kad būtų
įveiktos visos biurokratinės kliūtys. 2016 metais buvo
įmūryta simbolinė Šeimos namų kapsulė, statyba
prasidėjo. Per tuos ketverius metus žmonės ne tik at-
siliepė į įvairias lėšų rinkimo akcijas, aukojo pini-
gus, aukojo ir savo laiką – dirbo, dažė, valė, įrengi-
nėjo. 

Statyti vėžiu sergančių vaikų šeimoms centrą
,,Mamų uniją” įkvėpė šeimų ir vaikų išgyvenimai,
su kuriais fondas susidūrė jau pirmosios savo dar-
bo dienomis. Ypatingą postūmį projektui davė prieš
daugelį metų sirgęs penkiametis Lukas ir jo šeima. 

„Lukas labai sunkiai sirgo. Jo nėra tarp mūsų.
Tačiau jis iškeliavo būdamas užsienyje, tokiuose na-
muose, kokius mes šiandien matome čia. Kai aš pa-

Jaukiuose�Šeimos�namų�kambariuose�galės�apsistoti�šeimos,�o�mažieji�ligoniukai�čia
galės�grįžti�po�ligoninėje�jiems�atliktų�procedūrų.

Baseinas�–�vaikų�džiaugsmui�ir�sveikatai.�
,,Mamų�unijos”�archyvo�nuotraukos.

Šeimos namų stebuklą kūrė ir JAV lietuviai

klausiau šeimos, ką daryti su Luko gydymui su-
rinktais pinigais, jo šeima paprašė surinktas lėšas
skirti Šeimos namų statyboms Lietuvoje, kad vėžiu
sergantys vaikai galėtų turėti galimybę, kuo daugiau
laiko praleisti su šeima tokioje aplinkoje, kuri pri-
mintų namus“, – Šeimos namų atidarymo metu
sakė E. Mėlinauskienė.

Žaidimų kambariu 
pasirūpino Čikagos mamos

Dabar jau galima džiaugtis ir didžiuotis inicia-
torių idėja, tikėjimu ir žmonių gerumu: vieno hek-
taro žemės sklype pastatytas 2000 kv. m centras, o
jame įkurti 11 apartamentų, baseinas, reabilitacijos
ir sporto centras, meno terapijos, žaidimų bei skai-
tymo erdvės, informacijos centras, virtuvė, skalbykla,
kitos patogiam ir bendruomeniškam gyvenimui
skirtos patalpos.

,,Chicago Mothers Foundation” surinktomis lė-
šomis šiuose namuose yra įrengtas vaikų žaidimų
kambarys – jame esanti įranga, baldai, žaislai nu-
pirkti už čia, Amerikoje, gyvenančių žmonių paau-
kotus pinigus.

,,Aš labai džiaugiuosi, kad nenuvylėme tų JAV lie-
tuvių, kurie tikėjo Šeimos namučių idėja ir jiems au-
kojo. Prie projekto prisidėjo ir vyresniosios, ir jau-
nosios kartos lietuviai. Dėkingi esame ir Vydūno jau-
nimo fondui, kurie paaukojo 1000 dol., ir mūsų lab-
daros organizacijai nuo pat jos įsikūrimo talkinan-
čiam teisininkui A. Rimui Domanskiui ir daugeliui
kitų”, – sakė E. Zasimauskaitė. 

Iš tiesų, visų dosnių žmonių, atsiliepusių į  ,,Chi-
cago Mothers Foundation” prašymą, neišvardinsi, bet
tie, kurie šiai nuostabiai idėjai paskyrė net ir nedi-
delę pinigų sumą, gali kartu pasidžiaugti prisidėję
prie to, kad būtų sukurtas didelis stebuklas.

Šeimos�namai�Vanaginės�kaime�iškilo�per�ketverius�metus�–�jie�pastatyti�privačiomis�lėšomis.�

Jaukioje�virtuvėje�mamos�savo�vaikams�galės�gaminti�naminį�maistą.�



DRAUGAS6 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

MADOS SKRYNIA

Loreta Steffens

Prancūzija�seniai�laikoma�pasaulio�mados�sostine,�o
subtiliu�šarmu�dvelkiantis�prancūziškas�stilius�yra�po-
puliarus�ne�tik�Europos�šalyse,�bet�ir�visame�pasau-
lyje.�Galvojant�apie�moteris,�kurių�stilius�įkvepia,�prieš
akis�išnyra�stilingos�paryžietės�įvaizdis.�Niekas�ne-
paneigs,�kad�iš�prancūzių�yra�ko�pasimokyti.

Prancūziško stiliaus „tėvu” laikomas karalius
Liudvikas XIV. Karalius „Saulė” uždraudė im-
portuoti audinius į šalį, o tai paskatino pačios

Prancūzijos tekstilės pramonės plėtrą. Per trumpą lai-
ką šalies tekstilės darbuotojai ištobulėjo ir pradėjo ga-
minti audinius daug kokybiškiau nei jų kolegos iš
kitų šalių. Norėdami neatsilikti, to meto siuvėjai, ku-
rie atlikdavo ir dizainerio vaidmenį, išmoko kurti še-
devrus ir pradėjo diktuoti mados tendencijas visoje
Europoje. Nuo tada Prancūzija gali didžiuotis ge-
riausių audinių ir mados sostinės statusu.

XX a. prancūzų stilius įgijo didelį populiarumą,
kurį palaikė talentingi mados dizaineriai: Paul Poi-
ret, Christian Dior, Pierre Cardin, Yves Saint Lau-
rent. Didžiausią indėlį į prancūziškos mados popu-
liarinimą įnešė Coco Chanel, kuri sukėlė tikrą re-
voliuciją mados pasaulyje.

kaip žaidimo elementas ar nedidelis akcentas. Tačiau
tokio spalvų pasirinkimo nepainiokite su abejingu-
mu. Stilingos prancūzės ypač kruopščiai renkasi dra-
bužių derinius, subtiliai pabrėždamos figūros linijas
ir rafinuotą moterišką trapumą. Jos laikosi taisyk-
lės – bet kokioje situacijoje atrodyti puikiai ir sti-
lingai. Prancūzės nesivaiko tendencijų, investuoja į
klasiką ir niekada neapsivelka to, kas joms netinka.
Jų stiliaus pagrindas – pasitikėjimas savimi ir ži-
nojimas, kas esi bei kaip nori atrodyti. 

Tokios Prancūzijos stiliaus žvaigždės kaip akto-
rė Lou Doillon ar požiūrio į madą formuotoja Jean-
ne Damas meistriškai derina moteriškus ir vyriškus
drabužius ir taip kuria harmoningą ir kiek nerū-
pestingą įvaizdį. Įdomiausia, kad net su grubiu vy-
rišku paltu jos atrodo žaviai ir moteriškai.

Très charmant: prancūziško stiliaus paslaptys

Karalius�Liudvikas�XIV�–�prancūziško�stiliaus�,,tėvas”.�

Išlaikiusi�laiko�egzaminą�–�maža�juoda�suknelė.

,,Nerūpestinga”�šukuosena�–�įvaizdžio�dalis.

Coco�Chanel:�Šviesiai apsirengusiai moteriai sunku sugadinti
nuotaiką.

Prancūzių�klasika�– la marinière.

Svarbiausias mados krypties bruožas, gimęs
Cezanne ir Camembert šalyje, yra kokybė. Tai reiš-
kia, kad geriau turėti keletą brangių ir kokybiškų
daiktų, nei pilną spintą žemos kokybės drabužių.
Prancūziškas stilius pasižymi rafinuotu moteriš-
kumu ir paprastumu. Jame nėra jokių dekoracijų,
o visi priedai yra funkcionalūs. Turbūt pastebėjote,
kad dauguma Prancūzijos stiliaus ikonų rengiasi
daugiausiai neutralių spalvų drabužiais: žemės at-
spalvių, kreminių tonų, tamsiai mėlynos ir, žinoma,
juodos. Ryškesnės spalvos jų įvaizdžiuose atsiranda

Klasikinį lietpaltį rastumėte kiekvienos stilingos
paryžietės garderobe. Tai tobulas drabužis pereina-
majam orui, nepamainomas ankstyvą rudenį bei pa-
vasarį. Lietpaltis papuoš darbo aprangą, savaitgalį
derės su džinsais bei balta palaidine, o ypatinga pro-
ga – su maža juoda suknele. 

Stilingos paryžietės domisi tuo, kas vyksta ma-
dos pasaulyje ir būtent dėl to jos gali atsirinkti, ko-
kiais nedideliais akcentais atnaujinti savo įvaizdį
taip, kad jis būtų modernus, bet neprarastų savo iden-
titeto.

„Tik neklauskite manęs apie tendencijas, – žur-
nalui „Vogue” yra sakiusi modelis ir grafikos dizai-
nerė Julia Restoin-Roitfeld. – Aš perku tik tokius dra-
bužius, kurie man padeda jaustis gražia ir dailina
mano figūrą, bet man niekada nerūpėjo vilkėti ma-
dingiausią rūbą.”

Jei abejojate, rinkitės klasiką. Prancūzėms tai
dryžuota jūrininko palaidinė arba la marinière. Pra-
džioje tai buvo jūrininkų aprangos dalis, bet tokių sti-
lingų moterų kaip Brigitte Bardot bei Coco Chanel
dėka, dryžuota palaidinė tapo prancūziško stiliaus
klasika. Tikra la marinière turėtų būti su 20 tamsiai
mėlynų 10-ties milimetrų pločio dryžių, skiriamų 20-
ies milimetrų tarpais, bet prancūziškam stiliui su-
kurti toks tikslumas tikrai nebūtinas. Geriausias įro-
dymas, kad šis stereotipinis prancūzių garderobo ele-
mentas yra amžina klasika – dryžuotą palaidinę daž-
nai vilki prancūzų stiliaus ikona, „Vogue Paris” re-

daktorė Emmanuelle Alt.
Net gražiausia suknelė taps nepatraukli, jei ne-

tiks jūsų figūrai. Prancūzės vertina puikų drabužių
kirpimą ir stengiasi vilkėti tokius rūbus, kurie atrodo
lyg siūti pagal užsakymą (net jei būna pirkti greitos
mados parduotuvėje). Beje, viena geriausių stilingų
moterų gudrybių yra gatavus drabužius nešti pas siu-
vėją tam, kad juos pritaikytų individualiai. Vos pa-
stebimas liemens susiaurinimas ar kelnių patrum-
pinimas gali turėti labai didelės įtakos jūsų įvaizdžiui.

Svarbu ne tik rūbas

Aksesuarai yra tas dalykas, už kurį verta sumo-
kėti šiek tiek daugiau. Masyvūs akiniai nuo saulės,
juoda rankinė, odiniai smailianosiai bateliai su že-
mais kulniukais (angl. kitten heel), subtilus tauriojo
metalo vėrinys – tai priedai, kurie tarnaus ne vie-
nerius metus, į juos verta investuoti. Kuklios suknelės
ar kostiumėlio vertė gali išaugti trigubai, kai pride-

Kiekvienai�moteriai�svarbiausia�–�neprarasti�savo�tapaty-
bės.



DRAUGAS 72020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Norint� aplankyti� gyvosios� Amerikos
indėnų�istorijos�muziejų�po�atviru�dan-
gumi,� nebūtina� keliauti� labai� toli� –
Klaipėdos� rajone,� netoli� Kretingos
esančiame�Šlikių�kaime�veikia�Vinetu�in-
dėnų�kaimas,�stebinantis�ir�savo�dydžiu,
ir�pramogų�įvairove,�ir�eksponatų�gau-
sa.�Tiems,�kas�užaugo�vaikystėje�skai-
tydami�knygas�apie�indėnus,�žiūrėda-
mi�filmus�apie�Laukinius�Vakarus�tai�bus
nuostabus�atradimas,�nors�apsilanky-
mas�šiame�kaime�kiekvienam�paliks�tik-
rai�nepamirštamų�įspūdžių.

Pasitinka indėnišku šūksniu

Tiesą sakant, važiuodamas į Šli-
kius buvau nusiteikęs gana skeptiškai,
nes neįsivaizdavau, kaip indėnų kas-
dienį gyvenimą, buitį, papročius gali-
ma atkurti lietuviškame kaime. Tačiau
jau nuo pirmų akimirkų, kai indėniš-
ku Ahoy mane pasitiko vienas iš šio
kaimo įkūrėjų Mindaugas Timinskas
ir paklausė, iš kokios genties aš būsiu,
mano išankstinis nusistatymas ėmė
keistis, ir po beveik dviejų valandų
viešnagės kaime turėjau pripažinti,
kad tai, ką čia pamačiau, tikrai nu-
stebino bei įrodė, kiek daug gali pa-
daryti žmonės, kurie tiki savo idėja ir
siekia ją įgyvendinti. 

Vinetu kaimas – tai gyvosios in-
dėnų istorijos muziejus po atviru dan-
gumi, kuris puoselėja Šiaurės Ameri-
kos indėnų tradicijas vaizdingame Da-
nės-Akmenos upės slėnyje netoli Klai-
pėdos. Čia dunda indėnų būgnai, į dan-
gų stiebiasi mistiniai toteminiai stulpai,
akmenų labirintai veda link atsakymų
į svarbiausius gyvenimo klausimus. 

rinama elegantiška skrybėlė, rankinė,
pirštinės ar batai, o nerūpestingai pa-
rinkus aksesuarus, autentiškas dizai-
nerio kūrinys gali prarasti nemažai ža-
vesio. Labai dažnai moteris nusiperka
paltą ar kostiumėlį ir net nesusimąsto,
kad jų kaina padvigubėtų, jeigu ji nu-
sipirktų prie naujo drabužio derančius

,,Vogue�Paris”�redaktorė�Emmanuelle�Alt�rengiasi�paprastai,�bet�elegantiškai.�

Prancūzės�vilki�tik�tai,�kas�joms�tinka.

Prancūzės�vilki�tik�tai,�kas�joms�tinka.

Gyvosios�indėnų�istorijos�muziejus�po�atviru�dangumi.�

Į�dangų�siebiasi�toteminiai�stulpai.

pagrindiniais aksesuarais beveik visi
deriniai bus patrauklūs. Žinoma, būtų
idealu turėti po dvi kiekvieno akse-
suarų rinkinio versijas – vieną lais-
valaikio, o kitą puošnesnį.

Ryškių spalvų batai gražiai atrodo
tik vakare, dirbtinėje šviesoje, pride-
rinti prie ilgos arba trumpos vakarinės
suknelės. Kalbant apie baltus batus,
juos galima avėti tik vasarą ir tik prie
baltos suknelės. Smėlinės spalvos ran-
kinė ir batai visada yra daug geresnis
pasirinkimas nei balti. Balta rankinė
puikiai tinka paplūdimyje ar vasarą
kurorte, tačiau miesto gatvėse atrodo
provincialiai net rugpjūčio viduryje.

Trumpai tariant, visada būtina ge-
rai apmąstyti, kokie aksesuarai rei-
kalingi ir niekada impulsyviai ne-
pirkti daiktų, kurie neras vietos gerai
suderintame garderobe. Posakis „ne-
galiu sau leisti pigių daiktų” yra šven-
ta tiesa!

Prancūzės pasitenkina tik vienu
derančiu aksesuaru. Vienspalviams
audiniams pakartojimai labiau tinka
nei raštuotiems. Tačiau net ir vien
tamsiai mėlynos ar smėlinės spalvos
ansamblis atrodys ne toks monotoniš-
kas ir stilingesnis, jeigu jis pagyvina-
mas nedidele kitos spalvos ar bent jau
kito atspalvio detale. Tai tikrai nesu-
dėtinga ir visada pasiteisinanti for-
mulė. Moteris visada atrodys madingai
derindama:

– lietpaltį, lietaus kepurę ir skėtį;
– chalatą ir miegamojo šlepetes;
– visus savo lagaminus ar bent jau

atskiras bagažo dalis;
– prie kostiumėlio dėvimą palaidi-

nę su švarkelio pamušalu;
– labai puošnų paltą ir suknelę.
Prancūzės mėgsta natūralų grožį,

kuris remiasi puikia veido odos prie-
žiūra. Prancūzijoje įprasta nuo pat
ankstyvos jaunystės pradėti naudoti
kokybiškus veido odos priežiūros pro-
duktus, o kremas nuo raukšlių prade-
damas naudoti dar nesulaukus trisde-
šimties.

Ne mažiau svarbu – „netvarkingai”
krintantys plaukai. Jie niekada neat-
rodo pernelyg nudailinti, netgi gali
pasirodyti nešukuoti, bet visa tai –
prancūziško žavesio dalis. Tokią šu-
kuoseną sukursite specialiomis plau-
kų formavimo priemonėmis, skirtomis
sukurti gundančiai nerūpestingą šu-
kuoseną.

Prancūzės mano, kad jų pačių ge-
ras skonis ir objektyvus vertinimas yra
geriausi teisėjai, nes nėra aiškių tai-
syklių, kurios nustatytų ribą, iki ku-
rios derindama įvairius madingo an-
samblio elementus moteris vis dar at-
rodys elegantiškai. Be to, pernelyg
kruopštus drabužių derinimas ne tokia
jau didelė klaida. Iš anksto suderinti
drabužių ir aksesuarų ansambliai ge-
rokai palengvina daugelio su mada
susijusių problemų sprendimą, o ir
rezultatas paprastai atrodo patraukliai,
nors ir parodo juos dėvinčios moters
pastangų ir vaizduotės stoką.

tokios spalvos aksesuarus, kokių šiuo
metu jos spintoje nėra. Būtina turėti
juodos ir, esant galimybei, rudos spal-
vos aksesuarų rinkinį, taip pat smėli-
nės spalvos batelius ir tokios pat spal-
vos šiaudinę rankinę vasarai. Su šiais

Pažintis su indėnų kultūra –
kaime netoli Kretingos

Tai ir aktyvaus bei harmoningo
laisvalaikio kaimas – jo svečiai gali ap-
sigyventi autentiškose indėnų palapi-
nėse tipi ar mediniuose nameliuose, jie
maitinasi sveiku, palaimintu maistu,
prausiasi lauko pirtyje, laisvę patiria
jodami žirgais, besiirdami baidarė-

mis, kūrybos kibirkštį įžiebia muzi-
kuodami, kurdami rankdarbius, kovos
dvasią pažadina lankų mūšiuose ir
dalyvaudami senovinių ginklų turny-
ruose, mėtydami kirvius – tomahau-
kus, ietis ar šaudydami iš lanko į tai-
kinius.

Nukellta į 9 psl.

Lankytojų�laukia�įspūdingi�eksponatai. A.�Vaškevičiaus�nuotraukos



2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Nustatė�statistinį�kandidatą�į�Seimo�narius
Vilnius (ELTA, BNS) – Statistinis

kandidatas  į Seimo narius yra aukštąjį
išsilavinimą turintis penkiasdešimt-
metis vyras, vardu Vytautas, kurio
turtas, vertybiniai popieriai ir pinigi-
nės lėšos siekia beveik 147 tūkst. eurų.

Tokį statistinio kandidato į Seimo
narius portretą sudarė Vyriausioji
rinkimų komisija (VRK). 

Kaip ir ankstesniuose Seimo rin-
kimuose, taip ir šiemet, dauguma kan-
didatų yra vyrai – jie sudaro 66,7 proc.
kandidatų. Moterų rinkimuose daly-
vauja trečdalis – 33,3 procento.

Vyrai dominuoja absoliučioje dau-
gumoje politinių partijų sąrašų. Vie-
nintelėje Lietuvos lenkų rinkimų ak-
cijoje-Krikščioniškų šeimų sąjungoje
yra daugiau moterų nei vyrų, jų šioje
partijoje – 63 proc. Mažiausiai moterų
turi Nacionalinis susivienijimas – jų
skaičius šios partijos sąraše sudaro vos
15 procentų.

Populiariausi šių metų Seimo rin-
kimuose kandidatuojančių vyrų var-
dai – Vytautas, Kęstutis, Saulius, To-
mas, Arūnas.

Tarp kandidačių moterų populia-
riausi Daivos, Linos, Janinos, Kristinos
ir Rasos vardai.

Beveik 64 proc., nurodė, kad yra
susituokę. 19 kandidatų (1,1 proc.) dek-
laravo esą partnerystėje. Nevedusių
(netekėjusių) yra 201, arba 11,4 proc. 48

kandidatai yra našliai, tai sudaro be-
veik 3 proc.

Daugiau kaip 10 proc. kandidatų
nurodė, jog yra išsiskyrę.

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikš-
čionių demokratų partijos sąraše yra
trys milijonieriai, po du milijonierius
savo gretose turi Darbo partija, Libe-
ralų sąjūdis, Lietuvos socialdemok-
ratų partija, Lietuvos socialdemokra-
tų darbo partija, Lietuvos valstiečių ir
žaliųjų sąjunga, Lietuvos žaliųjų par-
tija ir partija „Lietuva – visų”. 

Daugiausiai turto turintis kandi-
datas yra Lietuvos valstiečių ir žalių-
jų sąjungos lyderis R. Karbauskis.(24,3
mln. eurų).

Antroje šio sąrašo vietoje – Darbo
partijos kandidatų sąraše esantis A.
Guoga. Jis VRK nurodė, kad dispo-
nuoja 17,3 mln. eurų turtu. 

VRK duomenimis, 93 kandidatai į
Seimo narius nurodė neturintys jokio
turto. 

Dalyvauti rinkimuose užregist-
ruoti 1755 kandidatai. Lyginant su 2016
m., šiemet į Seimą kandidatuoja beveik
trimis su puse šimto (339) daugiau as-
menų. Prieš ketverius metus VRK
buvo registravusi 1416 kandidatų.

Seimo rinkimai vyks spalio 11
dieną. Bus renkamas 141 parlamenta-
ras, 70 – pagal partijų iškeltus sąrašus
ir 71 – vienmandatėse apygardose.

Keliautojai�duomenis�teiks�elektroniniu�būdu
Vilnius (ELTA) – Kiekvienas oro,

jūrų ar sausumos transportu regulia-
riais, specialiais ar užsakomaisiais
reisais į Lietuvą grįžtantis ar į ją at-
vykstantis keliautojas nuo šiol savo as-
mens duomenis  Nacionalinio visuo-
menės sveikatos centro (NVSC) spe-
cialistams turės pateikti elektroniniu
būdu. Dar prieš įlipdamas į lėktuvą,
keltą, autobusą ar traukinį žmogus tu-
rės užpildyti anketą NVSC interneto
svetainėje ir gautą patvirtinimą – va-
dinamąjį QR kodą – pateikti įlaipinimo
į transporto priemonę metu. 

Popierinę anketą bus galima pa-

teikti tik išimtiniais atvejais, jei dėl tik-
rai objektyvių priežasčių, kaip, pa-
vyzdžiui, interneto ryšio trikdžiai ir
pan., to nebus galima padaryti elekt-
roniniu būdu. 

Anketoje žmonės turi nurodyti
vardą, pavardę, gyvenamąją vietą, lan-
kytas šalis, kontaktinius duomenis,
taip pat skrydžio numerį, sėdėjimo
vietą lėktuve ar kelte.

Izoliuoti 14-lika dienų nuo atvy-
kimo į Lietuvą dienos privaloma vi-
siems, atvykusiems iš paveiktų teri-
torijų, bei užsieniečiams, atvykusiems
iš trečiųjų šalių.

Kretingoje�–�didžiausi�istorijoje�archeologiniai�tyrimai
Kretinga (BNS) – Kretingoje pra-

dėti didžiausi miesto istorijoje detalieji
archeologiniai tyrimai. Bus ištirta
Kretingos centre esanti, dalį Rotušės
aikštės ir jos prieigas apimanti, beveik
2,6 tūkst. kvadratinių metrų ploto už-
imanti teritorija, pranešė savivaldybė.

Pradėti detaliuosius archeologi-
nius tyrimus nuspręsta po to, kai re-
konstruojant Vilniaus gatvę archeo-
logai rado XVIII a. – XX a. pradžios sta-
tinių liekanų ir daugiau kaip 1000
įvairių radinių, apie 200 jų – muzieji-
nės vertybės. Jos papildys Kretingos
muziejaus kolekciją.

Archeologinius tyrimus atliekan-
čios bendrovės „Praeities tyrimų ins-
titutas” vadovo ir archeologo Simono

Sprindžio teigimu, vien iš žvalgybinių
tyrimų metu rastų radinių galima
spręsti, kad Kretingos būta puošnaus
miesto.

„Dalis radinių primena didmies-
čių kultūrinį sluoksnį. Šiuo metu jau
rasta įvairių koklių, buitinės ir staty-
binės keramikos, monetų, pypkės frag-
mentų. Taip pat aptikta pastatų lieka-
nų, atkasti ir senojo grindinio frag-
mentai”, – sakė S. Sprindys.

Archeologas tvirtino, kad atlikus
detaliuosius tyrimus, bus galima tiks-
liai nustatyti ir buvusį miesto gatvių
tinklą, užstatymą.

Ištyrus didelę miesto centro dalį,
bus aiškiau, kaip atrodė Kretinga nuo
XVII iki XIX amžiaus.

D.�Trump�supeikė�JAV�TV�kanalus
Washingtonas (BNS) – JAV pre-

zidentas Donald Trump sukritikavo
JAV televizijos kanalus, nieko nepra-
nešusius apie tai, kad jis nominuotas
2021 metų Nobelio taikos premijai.

„Šalies prezidentas nominuotas
Nobelio premijai, o televizijos kanalai
ABC, CBS, nors jie ir yra bjaurūs, ir
NBC, kuris yra blogiausias, savo va-
karo žinių laidose tam neskyrė jokio
dėmesio, jokio”, – pareiškė jis.

Tarp savo laimėjimų užsienio po-
litikos srityje D. Trump paminėjo įtam-
pos Artimuosiuose Rytuose švelninimo
procesą ir, be kita ko, Izraelio ir JAE

santykių normalizavimą, taip pat Iz-
raelio ir Bahreino derybas dėl santykių
normalizavimo.

„Pažvelkite į Izraelį, Saudo Ara-
biją, JAE, Bahreiną! Jie [ankstesnės ad-
ministracijos] nieko nepadarė per 72
metus, o mes padarėme!” – pareiškė
JAV prezidentas.

Nobelio taikos premijai JAV pre-
zidentą D. Trump, taip pat Serbijos ir
Kosovo vyriausybes nominavo Švedi-
jos parlamentaras Magnus Jacobsson,
manantis, jog taip reikėtų įvertinti jų
bendrą darbą siekiant taikos ir eko-
nominės plėtros.

„Belaruskalij“�paskelbė�neterminuotą�streiką�
Minskas (BNS) – Didžiausios pa-

saulyje kalio trąšų gamintojos „Bela-
ruskalij” streiko komitetas, kurio strei-
ką Baltarusijos teismas išvakarėse
paskelbė neteisėtu, pareiškė tęs pro-
testus neterminuoto streiko forma.

Streiko komitetas pažymėjo, kad
tęsia savo protestą remdamasis Jung-
tinių Tautų paktu „Dėl ekonominių, so-
cialinių ir kultūrinių teisių”, kurį yra
ratifikavusi Baltarusija, ir Baltarusi-
jos Darbo kodekso 8 straipsniu.

„Streiko komitetas skelbia neter-
minuotą streiką (atsisakymą dirbti
dėl politinių motyvų)”, – sakoma pra-
nešime.

Šalyje paskelbus rugpjūčio 9-ąją
įvykusių prezidento rinkimų rezul-

tatus, virtinės įmonių darbuotojai pra-
dėjo streikus ir kitokių formų taikius
protestus.

JAV�pasirengusios�įvesti�sankcijas�Baltarusijai�
Washingtonas (ELTA) – JAV pa-

skelbė, kad yra pasirengusios arti-
miausiomis dienomis įvesti naujas
sankcijas Baltarusijos pareigūnams, ir
paragino Minską ir Baltarusijos są-
jungininkę Rusiją nutraukti susido-
rojimą su protestuotojais. 

JAV valstybės sekretoriaus pava-
duotojas Stephen Biegun teigė, kad
Washingtonas koordinuoja veiksmus
su ES ir siekia sankcijas įvesti tiek as-
menims, tiek eksportui. 

„Manau, kad po kelių dienų jau ga-
lėsime tiksliai nustatyti dar vieną są-
rašą sankcijų, be tų, kurias įves ES”,
– sakė S. Biegun. Apie sankcijas Bal-
tarusijai anksčiau jau užsiminė JAV
valstybės sekretorius Mike Pompeo. 

S. Biegun praėjusį mėnesį susiti-
kimo Lietuvoje metu pareiškė paramą
iš Baltarusijos pasitraukusiai opozi-
cijos lyderei Sviatlanai Cichanouska-
jai.

Jis tvirtino, kad JAV palaiko jos
reikalavimus surengti „laisvus ir są-
žiningus prezidento rinkimus, paleis-
ti visus politinius kalinius ir ištirti val-
džios nusikaltimus prieš šalies gy-
ventojus”. 

Nors S. Biegun viliasi veikti išvien
su ES, šaltiniai skelbia, kad sankcijoms
Baltarusijai kol kas prieštarauja Kip-
ras. Ši šalis nori, kad panašios sank-
cijos būtų įvestos Turkijai dėl jos vyk-
domos dujų telkinių žvalgybos ginči-
jamose Viduržemio jūros teritorijose.

Pasisako�už�bevizį�įvažiavimą�Baltarusijos�piliečiams
Berlynas (BNS) – Europos Są-

jungos Višegrado grupės šalys prane-
šė esančios pasirengusios siekti bevi-
zio įvažiavimo baltarusiams ir kelti šį
klausimą artimiausiame Europos Va-
dovų Tarybos susitikime, pranešė Len-
kijos premjeras Mateusz Morawiecki.

„Aptarėme padėtį Baltarusijoje.
Mes visi manome, kad turi būti su-

rengti laisvi rinkimai ir kad savo li-
kimą turi nuspręsti Baltarusijos tau-
ta. Mes smerkiame kankinimus ir
žiaurų elgesį su protestuotojais”, –
pareiškė Lenkijos premjeras.

Višegrado grupei priklausančių
Čekijos, Vengrijos, Lenkijos ir Slova-
kijos vyriausybių vadovų susitikimas
įvyko rugsėjo 11 d.

Atnaujina�vakcinos�nuo�COVID-19�bandymus
Londonas (BNS) – Farmacijos

milžinė „AstraZeneca” pranešė at-
naujinusi vakcinos nuo COVID-19 ban-
dymus, gavusi Didžiosios Britanijos re-
guliavimo institucijų leidimą po per-
traukos, padarytos dėl vieno savanorio
Jungtinėje Karalystėje ligos.

„Klinikiniai „AstraZeneca” ir Ox-
fordo universiteto koronaviruso vak-
cinos AZD1222 tyrimai buvo atnaujinti
Jungtinėje Karalystėje po to, kai Vais-
tų ir sveikatos priežiūros produktų re-
guliavimo agentūra (MHRA) patvirti-
no, kad tai padaryti yra saugu”, – sa-
koma bendrovės pranešime.

„AstraZeneca” rugsėjo 9 d. savano-
riškai laikinai sustabdė savo vakcinos
nuo COVID-19 klinikinius atsitiktinių

imčių bandymus, nes vienam savano-
riui pasireiškė neaiškūs negalavimai.

Kuriamos vakcinos saugumui
kontroliuoti buvo sudarytas nepri-
klausomas komitetas, tačiau kompa-
nija nurodė, kad tai yra „įprasta pro-
cedūra”, siekiant užtikrinti bandymų
sąžiningumą.

„AstraZeneca” yra tarp devynių
bendrovių, šiuo metu vykdančių pa-
skutinį kuriamų vakcinų bandymų
etapą.

Jungtinėse Valstijose „AstraZe-
neca” rugpjūčio 31 dieną dešimtyse vie-
tovių pradėjo registruoti savanorius,
kurių reikia 30 tūkstančių, o Brazilijoje
ir kitur Pietų Amerikoje skiepai ban-
domi mažesnėse grupėse.Jau�pirminiai�archeologiniai�radiniai�rodo�Kretingą�buvus�puošniu�miestu.� LRT� nuotr.

Didžiausia�pasaulyje�kalio�trąšų�gamykla�„Be-
laruskalij“�paskelbė�neterminuotą�streiką�su
politiniais�reikalavimais.� LRytas�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

Pažintis su indėnų kultūra – kaime netoli Kretingos

Ahoy –�jus�pasveikins�indėnų�vadas.

Ieškantys�romantikos�gali�pernakvoti�indėniškose�palapi-
nėse.

Muziejaus�eksponatai�pasakoja�įvairių�genčių�istoriją.�

Tikri�daiktai�žadina�vaizduotę.

Atkelta iš 7 psl.

Muziejuje – unikalūs eksponatai

Indėnų kaime yra suformuotos įvairios erdvės
– tai ir paunių, apačių, irokezų, čerokių, dakotų gen-
čių erdvės, ir baidarių uostas bei maudymosi vieta,
čia yra žirgyno, lankų mūšio ir šaudymo erdvės, po-
jūčių pirtis, įvairių rūšių indėnų palapinės – tipi, gy-
vybės medis bei pažinimo ratas, prerijų nameliai.
Ypač įspūdingas salūnas – muziejus, kuriame sau-
goma daugybė pačių įdomiausių eksponatų, prista-
tančių Šiaurės Amerikos indėnų gyvenimą ir buitį. 

M. Timinskas kartu su šeimos nariais daugiau
kaip dešimtmetį kaupė eksponatus, daug kartų pats
viešėjo Šiaurės Amerikoje, tad muziejuje pamatysime
daug įvairių indėniškų rankdarbių, meno ir juve-
lyrinių dirbinių, archainių ginklų, trofėjų, totemi-
nių stulpų, muzikos instrumentų, aprangos ir puo-
šybos detalių, čia eksponuojamos senovinės nuo-
traukos, paveikslai ir kiti artefaktai.

Dar vienas objektas – indėnų energetinis labi-
rintas. Tai kelias į save, suteikiantis unikalią progą
paleisti savo norus ir svajones išsipildymui. Mes iš
prigimties esame susiję su gamtos elementais. Kai
į juos ir jų simbolius sutelkiame savo intenciją, ga-
lime pasinaudoti jų energija, kad padidintume ener-
getinio valymo ir meditacijos efektyvumą. 

Daugybė pramogų lankytojams

Vinetu kaime gyvena  daug  gyvūnų:  naminių
paukš čių, avių, ožkų, arklių ir kitų. Lankytojai gali
prie jų prieiti, pamaitinti. Kaimo nematę arba jau pa-
miršę žmonės Vinetu kaime turi puikią progą pajo-
dinėti žirgais, o visa banda lietuviškų juodasnukių
avių leidžiasi glostomos ir vaikai neretai užsiropščia
joms ant nugarų. Didelis ir pradžioje grėsmingai at-
rodęs kalakutas laisvai vaikštinėja paskui šeimi-
ninką – atrodo, kad jis nežino, jog yra paukštis, ir el-
giasi lyg šuo – seka svečius bei noriai leidžiasi glos-
tomas. 

Lankytojams Vinetu kaimas siūlo edukacines –
patyrimines ekskursijas vaikams ir suaugusiems
„Gyva pažintis su turtinga ir spalvinga Amerikos in-
dėnų istorija ir kultūra”, organizuoja asmenines,
gimtadienio šventes, festivalius ir renginius suau-
gusiems. Čia galima dalyvauti šaudymo iš lanko tur-
nyruose, lankų mūšyje, išsinuomoti baidares ar ka-
nojas ir paplaukioti Danės-Akmenos upe, Minijos
upe. Yra galimybė apgyventi tikrose indėnų pala-
pinėse ar mediniuose nameliuose, dalyvauti Ug-
nies ir būgnų rituale, muzikos garsų terapinėje ke-
lionėje „Pažinimo ratas”.

Pasak M. Timinsko, sveikas ir aktyvus gyveni-
mo būdas, mokymasis iš daug patyrusių dvasinių mo-
kytojų Lietuvoje ir užsienyje paskatino įgyvendin-
ti šią neįprastą verslo idėją. Muzikos garsų ritualą,
terapiją ir meditaciją „Pažinimo ratas” veda Vinetu
kaimo įkūrėjų šeima: Mindaugas, jo žmona Jurgita
ir vyriausias sūnus Deividas. Sudarant terapijos
programą, remiamasi Amerikos indėnų genčių me-
todika, Azijos šalių bei Sibiro tautų praktika. 

Senovės žmonės jautė, kad garsai ir muzika ma-
giškai sujungia dviejų erdvių – dangaus ir žemės –
galias, taip suvienydami protą ir kūną, sutelkdami
dėmesį į esamą situaciją. Garso bangos padėdavo su-
sikaupti, susigrąžinti fizines jėgas ir atrasti dvasi-
nę pusiausvyrą.

Vinetu kaime gimęs socialinis muzikos garsų te-
rapijos projektas „Pažinimo ratas” jau keliavo po
skirtingus Lietuvos miestus bei miestelius – buvo ap-
lankyti Klaipėdos senelių, kūdikių, žmonių su ne-
galia namai bei prisidedama prie bendruomenių
namų organizuojamų švenčių, kur žmonės teikia pir-
mumą atsipalaidavimui, naujiems potyriams, nau-
dojant magišką muzikos terapiją. Pats projektas su-
kurtas pajutus realią naudą tarp artimųjų, todėl su-
manyta šia patirtimi pasidalyti ir su kitais.

Sąsajos su senovės lietuviais

Pažintinės programos metu M. Timinskas – in-
dėnų vadas Vinetu supažindina su indėnų kaimu, su-
teikia lankytojams vardus, papuošia veidus indėnų
raštais ir pakviečia apsilankyti autentiškoje indėnų
palapinėje tipi, kur, vykstant ritualui, galima suži-
noti įvairius indėnų istorijos etapus, išgirsti legen-
dų, prisiliesti prie kultūros, šokant lietaus ar žolės
šokį. Indėniško būgno ritmu pristatoma indėnų
muziejaus ekspozicija, mistiniai ir meniškai išrai-
žyti indėnų toteminiai stulpai, jų reikšmė.

M. Timinsko nuomone, tarp senųjų indėnų ir lie-
tuvių yra nemažai bendro – ir vienų, ir kitų pasau-
lyje yra likę apie tris milijonus. Ypatingas ryšys su
gamta – dar vienas toli viena nuo kitos gyvenančias
tautas vienijantis bruožas. Šeimininkas žino ir dau-
giau lietuvius ir Šiaurės Amerikos indėnus siejan-
čių bendrysčių, tačiau geriau už jį apie tai niekas ne-
papasakos.  

Tikri Šiaurės Amerikos indėnų daiktai muziejuje
sužadina vaizduotę ir pastūmėja lankytojus pačius
pasigaminti sapnų gaudyklę, nusižiesti dubenį, pa-
sigaminti papuošalą, išmokti indėnų šokių. Išbandę
rankos taiklumą ir tvirtumą mėtydami tomahauką,
pašaudę iš lanko, išsipėrę indėniškoje pirtyje, vadi-
namoje inipi, keliauninkai raginami Vinetu kaime lik-
ti nakčiai. Norintiesiems patalas paklojamas tipi, kur
jiems savo paslaptis šnibžda Didžioji Dvasia. 

Teko Vinetu kaime stebėti vaikų šventę rugsė-

jo 1-osios išvakarėse. Reikėjo matyti, kaip išradin-
gai ir įdomiai indėniškais drabužiais pasipuošęs M.
Timinskas bendravo su mažaisiais lankytojais, kaip
juos visus įtraukė į veiksmą ir kaip švietė vaikų akys
viso renginio metu.  

Viešnagė Vinetu kaime praturtina visais at-
žvilgiais – čia gyvenama ir raginama būti darnoje
su gamta, čia būdami žmonės neteršia aplinkos, o ją
labiau pažįsta ir semiasi išminties. Paralelės tarp to-
limų pasaulio kampelių ir mūsų tėvynės verčia dar
labiau domėtis savo pačių praeitimi ir pamilti gim-
tąjį kraštą. 

Lankytojai išvyksta maloniai nustebę

Suaugę lankytojai dažnai teikia čia pirmą kar-
tą važiuojantys norėdami kažką naujo parodyti
vaikams, bet atranda labai įdomių dalykų ir patiems
sau. Jie stebisi M. Timinsko išmone savo pomėgį pa-
versti verslu bei visos šeimos darbo vieta, traukos
objektu įvairių pramogų išsiilgusiems turistams.
Dažnas atvykėlis stebisi giliame užkampyje atradęs
įdomią vietą. Čia vasaromis atvyksta senovinio
daugelio tautų muzikos instrumento – dambrelio
meistrai, kurie įtikina žiūrovus, kad paprastučiu me-
taliniu instrumentu galima išgauti daugybę garsų

Šiame muziejuje lankytojų laukia ne tik origi-
nalių indėniškų daiktų ekspozicija, kurioje ir buivolo
kaukolė, lapių kailiai, autentiški paveikslai, knygos,
papuošalai, sapnų gaudyklės, bet ir tikri indėnų būg-
nai, kuriuos visų lankytojų, tiek mažų, tiek didelių,
džiaugsmui galima išbandyti patiems. Smagiai vi-
siems pašėlus pagal būgnų ritmus, be galo įdomu jau-
kiai susėdus ant kilimų išgirsti ir indėnų tautos is-
torijas, kurias įdomiai ir įtraukiančiai veda kaimo
šeimininkai. 

ir demonstruoti skirtingą tembrą. 
Įvairių pramogų yra ir daugiau ir galima tik ste-

bėtis, kiek įvairiausių dalykų yra sugalvoję kaimo
įkūrėjai.  Vyresni vaikai (ir ne tik jie) šiame kaime
gali savo jėgas išbandyti ir kirvio ar ieties metimo
rungtyse, dalyvauti tikrame senovinių ginklų mūšyje,
išbandyti savo pusiausvyrą ant kojūkų ir vikrumą pa-
sitikrinti perbėgant per tvenkinį rąstu. Šiek tiek ap-
rimus pirmosioms susižavėjimo emocijoms vietiniai
,,indėnai” aprodo akmeninį labirintą, kurį įveikus ir
jo centre tupinčiam ereliui pasakius savo norą – jis
būtinai išsipildo vos per kelias dienas. 

Po pažintinės dalies be dėmesio nelieka ir kars-
tyklių bei kliūčių ruožas, pirtis ir, be abejo, tradici-
niai valgiai, kuriuos čia ruošia ,,genties moterys”. Ga-
ruojantys, švieži taco paplotėliai yra tinkami ir ve-
getarams, juose nenaudojama mėsa. Užkandžiaujant
galima aptarti apsilankymo Vinetu kaime įspū-
džius, kurių lieka tikrai labai daug. Ir pats didžiau-
sias – nuostaba, kiek daug gali padaryti keli žmonės,
turintys įdomių idėjų, labai mylintys savo darbą ir
tikintys jo prasme.



2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Šių metų pirmąjį pusmetį Vil-
 nius, Kaunas ir Klaipėda pa-
saulio ži niasklaidos antraštėse
buvo paminėti daugiau nei 10

tūkst. kartų, o sociali niuose tinkluose
(„Facebook”, „Twit ter” ir „Youtube”)
– daugiau nei 23 tūkst. kartų. Miestų
veidus daugiausia formavo praneši-
mai apie šalies vi daus ir užsienio po-
litiką, socialines ir kultūrines inicia-
tyvas, eksportą ir in vesticijas. Vil-
niaus paminėjimai daugiausia susiję
su turizmo sritimi, kūrybišku atsaku
į COVID-19, kultū ri   nėmis ir socialinė-
mis iniciatyvomis. Kauno ir Klaipėdos
miestų paminėjimų daugiausia užfik-
suota Vokie tijos žiniasklaidoje. 

Vilnius į pasaulio žiniasklaidos
tinklalapio antraštes pateko 5 431 kar  -
 tą, Kaunas – 3 524, o Klaipėda – 1 687
kartus.

Į bendrą pranešimų skaičių buvo
įtraukti ir miestų paminėjimai Lie tu-

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Kinas Lietuvos kariuomenėje
Mes�žinome�Amerikos�savanorį�Samuel�Harris,�dalyvavusį�Lietuvos�nepri-
klausomybės�kovose.�O�štai��LRT.lt�straipsnių�cikle�„Aplink�Lie�tuvą”�pasakojama
apie�kiną,�kuris�taip�pat�1919–1923�m.�kovojo�dėl�Lie�tu�vos�nepriklausomy-
bės.

Nepriklausomybės kovose daugiausiai kovojo lietuvių valstiečių vai kai,
nes nepriklausomybę atkūrusios Lietuvos valstybės valdžia sava no-
riams žadėjo žemės nuosavybės tei se. Bet kovose su lenkais, bolševi kais

ir bermontininkais kovėsi ne tik lietuviai. Pvz., istorikai tvirtina, kad Ne-
priklausomybės kovose dalyvavo nuo 2 iki 4 tūkst. žydų karių, iš kurių ne

mažiau kaip 500 buvo įstoję į
Lie tuvos kariuomenę sava-
noriais. O ki nas Petras Čin-
šas Lietuvos kariuo me nėje
buvo vienintelis. 

Apie P. Činšo gyvenimą
žinoma nedaug. Juo domėję-
sis Alytaus kraštotyros mu-
ziejaus istorikas Vilman tas
Dunderis pasakoja, kad šis
kariuo  menės savanoris 1930
m. atvykęs į Alytų netikėtai
čia mirė. Apie tai rašė to
meto lietuviška spauda, ypač
kariška. Jis buvo pristato-
mas kaip garbingas karys,
kovojęs už Lietuvos laisvę.
Buvo palaidotas senosiose
Kau no kapinėse – dabartinio
Ramy bės parko vietoje – su
kario savanorio regalijomis.
Už nuopelnus kovose ap dova-
notas savanorio medaliu nr.
1506, tad buvo vienas pirmų-
jų 10 tūkst. būrio savanorių.
Dabar jo kapo vietos nustatyti
jau nebeįmanoma. 

Žinoma, kad P. Činšas buvo kilęs iš Kinijos, Šindau miesto, jo tėvas bu -
vo Činsilas. Koks buvo jo kinietiškas vardas, nežinoma – dokumentuose jis
minimas kaip Petras. Jauną P. Činšą prieš Pirmąjį pasaulinį karą iš Kini-
 jos į Rusiją atsivežė rusų karininkas „kaip padėjėją ar tarną”. Prasidėjus
Pirmajam pasauliniam karui kari nin kas išvyko į frontą, pasiėmęs ir sa vo
tarną. Abu pateko į vokiečių ne laisvę, o baigiantis karui abu atsi dū rė Lie-
tuvoje ir čia apsigyveno. „Pet ras įsikūręs priėmė sprendimą – kuriantis Lie-
tuvos valstybei ir kariuomenei stoti į ją kaip savanoris”, – pasakoja istori-
kas V. Dunderis. 1919 m. liepos 21 d. P. Činšas davė kario priesaiką.

Tarnavo Atskirajame baltarusių batalione. Kovojo su lenkais, vėliau –
su bolševikais. Kovų su lenkais metu pateko į nelaisvę. Nustebusiems len-
 kams jis paskleidė gandą, kad lietuvių kariuomenėje veikia visas kinų kor-
pusas, ir lenkai tai priėmė už tik rą pinigą. Iš nelaisvės jam pasisekė pabėgti
ir tarnybą tęsti. 1923 m. pa tyręs sužalojimų buvo demobilizuotas ir pasitraukė
į atsargą. Gyveno Kaune kaip karo invalidas ir visada dalyvaudavo Vyčio
vėliavos pakėlimo ceremonijoje. 

Buvo vedęs lietuvę ir pramokęs lietuvių kalbos. Ar turėjo vaikų, nėra
žinoma, kaip ir apie tai, ką darė su turėjusiu jam atitekti žemės sklypu.

Parengta pagal LRT.lt

Petras�Činšas

Kas buvo kalbama apie Lietuvos didmiesčius pasaulio žiniasklaidoje?

vos žiniasklaidoje – jie sudarė di džiau-
sią paminėjimų skaičių: 72 proc. visų
pranešimų apie Vilnių, 53 proc. apie
Kauną ir 63 proc. apie Klaipėdą.

„Įdomu tai, kad nors Kauno ben-
dras paminėjimų skaičius yra mažes-
nis nei Vilniaus, tačiau santykinai bu -
vo daugiau paminėjimų užsienio ži-
niasklaidoje – beveik 50 proc. visų fik-
suotų paminėjimų (Vilniaus – 28 proc.).
Tarp miestų paminėjimų išsi skyrė val-
dymo, eksporto, investicijų ir kultūros
dimensijos. Vis dėlto pra nešimų, kurie
prisidėtų atkleidžiant Lietuvos miestų
išskirtinumą, pa trauklumą investuo-
tojams, talentams ir turistams, buvo
mažuma. Tikrai dar esame neišnaudoję
viso turimo potencialo kryptingai
miestų ir šalies komunikacijai”, – nu-
rodo Lietuvos įvaiz  džio grupės vadovas
Marius Gurskas. 

Remiantis žiniasklaidos ir socia li-
nių tinklų monitoringo platformos
„Melwater” duomenimis ir atsižvel-
giant į potencialiai pasiektą auditori-
ją, bendra Vilniaus, Kauno, Klaipė dos
paminėjimų šį pusmetį pasaulio ži-
niasklaidoje vertė galėtų siekti 61,85
mln. eurų.

Vilniumi domėjosi Vokietijos (3,57
proc. rastų pranešimų apie mies tą),
JAV (3,17 proc.), Jordanijos (2,46 proc.)
bei Italijos (2,23 proc.) žinia sklaida.
Prie miesto matomumo daugiausia
prisidėjo šių valstybių žiniasklaidoje
aptartos COVID-19 pandemijos aktua-
lijos, taip pat teigiamą sostinės bei ša-
lies įvaizdį formuojančios socialinės ir
kultūrinės iniciatyvos: kaukių mados
savaitė, kinas po atviru dangumi, vie-
šųjų erdvių at vėrimas kavinėms bei
restoranams, dronų panaudojimas sie-
kiant užtik rinti karantino laikymąsi,
atstumui restoranuose išlaikyti pa-
naudoti ma nekenai. Žiniasklaidos pra-
nešimuose tai pat buvo pastebėta Lie-
tuvos Ne pri klausomybės Atkūrimo 30-
mečio šventė, Vilniuje vykęs NATO ša-
lių už sienio reikalų ministrų susitiki-
mas, „Stranger Things” filmavimas
sosti nėje.

Proaktyvi VšĮ „Keliauk Lietu vo je”
bei VšĮ „GO Vilnius” veikla ir ko muni-
kacija JAV bei Italijos žinia sklai doje iš-

šaukė teigiamų pra-
neši mų apie Vilnių,
kaip patrauklią turiz-
mo kryptį, srautą: pla-
čiai aptartos po pulia-
riausios lankytinos
vietos, senamiesčio
grožis, galimybė pa-
sižvalgyti į senamies-
tį iš oro baliono.

Kauno naujienos
daugiausia do mino
Vokietijos (30,79 proc.
visų pra nešimų apie
miestą), Turkijos (5,33
proc.), Italijos (3,77
proc.) tinklala pius.
Vyravo pranešimai,
susiję su krepšinio
klubu „Žalgiris”. Su-
sidomė jimo sulaukė
ir Kauno Vinco Ku-
dir kos viešosios bib-
liotekos iniciatyva –

3D spausdintuvų naudojimas apsau-
ginėms priemonėms per karantiną ga-
minti.

Klaipėda ryškiausiai buvo mato ma
Vokietijos (20,92 proc. visų prane šimų
apie miestą), Latvijos (3,20 proc.), JAV
(2,55 proc.) bei Rusijos (2,49 proc.) ži-
niasklaidos antraštėse. Aktyviausiai
kalbėta apie Klaipėdos uosto aktualijas:
per Klaipėdos uostą vykusio JAV naf-
tos krovinio perda vimą Baltarusijai,
naują „TT-Line” laivyno keltą „Marco
Polo”, uosto veiklų sumažėjimą pan de-
mijos metu. Aptarti ir istoriniai Vo-
kietijos bei Klaipėdos ryšiai, prekės
ženklų naujienas nagrinėjantis JAV
tinklalapis „Under Consideration LLC”
skyrė dėmesio naujajam Klaipėdos
universiteto prekiniam ženklui. Ne-
pastebė ta neliko ir neigiamą miesto
įvaizdį formuojanti žinia apie AB „Gri-
geo Klaipėda” taršą Kuršių mariose (ja
daugiausia domėjosi JAV žiniasklaida).

Vertinant Lietuvos miestų mato-
mumą socialiniuose tinkluose „Face -
book”, „Twitter” ir „Youtube”, aki-
vaiz džiai dominuoja sostinė. Vilnius
pagal paminėjimų skaičių Kauną len-
 kia daugiau nei 2 kartus, o Klaipėdą –
beveik 6 kartus. Per pirmąjį pusmetį
Vilnius socialiniuose tinkluose pami-
 nėtas 14 485 kartus, Kaunas – 6 094 kar-
tus, o Klaipėda – 2 452 kartus.

Tirdama šalies matomumą, Lie tu-
 vos įvaizdžio grupė, atlikusi 13-os tiks-
linių užsienio šalių (Latvija, Es tija,
Vokietija, Prancūzija, Jungtinė Ka ra-
lystė, Danija, Švedija, Norvegi ja, Italija,
Izraelis, Rusija, Lenkija, Bal tarusija)
naujienų portalų prane šimų ir socia-
linių tinklų įrašų anali zę, nustatė, kad
pastarąjį pusmetį Lietuvos vardas už-
sienio šalių interneto svetainėse pa-
minėtas daugiau nei 43 tūkst. kartų, o
socialinių tinklų įrašuose – daugiau nei
200 tūkst. kartų. Daugiausia nagrinė-
tos mūsų šalies valdymo (vidaus ir
užsienio politika), turizmo, investicijų
ir imigra cijos sritys. Lietuvos pami-
nėjimų daugiausia užfiksuota Jungti-
nės Ka ra lystės, Vokietijos ir Rusijos in-
terne to naujienų tinklalapiuose.

LR Vyriausybės kanceliarijos inf.

Vilniaus�stogai. A.�Aleksandravičiaus�nuotr.



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems preNumeratoriams  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-

skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti

suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Ką reikia žinoti vykstantiesiems į Lietuvą
Susisiekimo ministerija informuoja, kad nuo šio antradienio, rugsėjo
15 d., visi keleiviai, atvykstantys į Lietuvą reguliariais, specialiais ar
užsakomaisiais reisais oro, jūrų ar sausumos transportu, turi elekt-
roniniu būdu pateikti savo asmens duomenis Nacionaliniam visuo-
menės sveikatos centrui (NVSC).

Atsižvelgiant į epidemiologinę situaciją šalyje, šis reikalavimas
nustatytas valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės ope-
racijų vadovo sprendimu.

Kiekvienas keleivis dar iki kelionės pradžios turi užpildyti elektroninę
anketą NVSC interneto svetainėje ir gautą patvirtinimą – vadinamą-
jį QR (angl. Quick Response) kodą – pateikti vežėjui (vežėjo atstovui)

įlaipinimo į transporto priemonę metu. Jei asmuo neturi mobiliojo įrenginio
ar interneto prieigos, vežėjai (vežėjo atstovai) privalo sudaryti sąlygas, kad
elektroninę anketą būtų galima užpildyti pasinaudojant vežėjų suteiktomis
priemonėmis.

Pažymėtina, kad popierinę anketą nuo šiol galima pateikti tik išimti-
niais atvejais – jei, vykdant vežimus sausumos transportu, dėl objektyvių
priežasčių, pavyzdžiui, interneto ryšio trikdžių, to nėra galimybės padaryti
elektroniniu būdu. Tokiais atvejais, pateikti keleiviams užpildyti atspaus-
dintą anketą turi vežėjai kurie ne vėliau nei per 1 dieną perduos keleivių
užpildytas popieri-
nes anketas NVSC.

Šis sprendimas
netaikomas tranzitu
per Lietuvą vyks-
tantiems asmenims.

Be to, nuo pir-
madienio, rugsėjo 14
d., keičiasi skaičia-
vimo metodika, pa-
gal kurią nustato-
mos paveiktos koro-
naviruso šalys. To-
kiomis bus laikomos
tos, kur sergamumas per dvi savaites viršija 25 atvejus 100 tūkst. gyvento-
jų, o ne 16 atvejų kaip iki šiol.

Pakeitus skaičiavimo metodiką, atšaukta privaloma izoliacija atvykus
iš Vokietijos, Švedijos, Lenkijos ir Bulgarijos, taip pat iš Norvegijos, Is-
landijos, Lichtenšteino, Serbijos bei Kanados.

Kaip ir anksčiau, izoliacijos nereikės atvykstant iš Suomijos, Kipro, Es-
tijos ir Latvijos.

Izoliacija ir testas dėl koronaviruso bus taikomas atvykusiems iš 18 ES
valstybių bei keturių Bendrijai nepriklausančių Europos šalių.

Tai: Airija, Austrija, Belgija, Čekija, Danija, Graikija, Ispanija, Italija,
Kroatija, Liuksemburgas, Malta, Nyderlandai, Portugalija, Prancūzija,
Slovėnija, Slovakija, Vengrija, Rumunija, taip pat San Marinas, Monakas,
Andora, Jungtinė Karalystė ir Šveicarija.

Lietuvos piliečiams grįžtant iš šių šalių toks tyrimas nėra privalomas,
tačiau išlieka privaloma 14 dienų izoliacija.

Grįžtantys iš JAV Lietuvos piliečiai privalo turėti ne seniau nei 72 val.
laikotarpiu prieš atvykstant į Lietuvą atliktą koronaviruso tyrimą ir gau-
tą neigiamą atsakymą arba per 24 valandas nuo atvykimo į Lietuvą kreip-
tis į Karštąją liniją 1808 arba kitą koronaviruso infekcijos tyrimus atliekančią
įstaigą ir atlikti testą Lietuvoje. Jiems taip pat privaloma užsiregistruoti Na-
cionaliniame visuomenės sveikatos centre ir 14 dienų izoliuotis.

Lietuvos sergamumo rodiklis šiuo metu siekia 15,6 atvejo 100 tūkst. gy-
ventojų.

BNS ir LRT.lt inf. 

A † A GENADIJUS ANDRULIS
Mirė š. m. rugsėjo 12 d. Čikagoje. Gimė 1941 m. rugpjūčio 11 d.

Tbilisyje, Sakartvele. Nuliūdę liko: žmona Dalia, dukra Emilija,
sūnus Jonas su žmona Lina, anūkės Ieva Marija ir Urtė, brolis
Stanislovas, draugai ir giminės Amerikoje bei Lietuvoje. A.a. Ge-
nadijus Andrulis buvo a.a. Leopoldo Andrulio ir Antoninos Bon-
darenko sūnus. 

Laidotuvės privačios.

Nuo�šiol�kelionei�reikės�pasiruošti�iš�anksto. D.�Umraso/LRT�nuotraukos



Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

2020�RUGSėJO�15�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Rugsėjo 14 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 29,284,484   21,108,081 929,982

JAV 6,721,465 3,982,775 198,663   

Lietuvoje 3,386 2,071 87

Rugsėjis: 
džiaugsmas ir liūdesys – šalia
Pirmąją�mokslo�metų�dieną�Čikagos�lituanistinėje�mokykloje�lydėjo�lietus.�Jis�šeštadie-
nį,� rugsėjo�13�dieną�vykusios�šventės�dalyvius�suginė� į� salę,�nors�planuota,�kad� iškil-
mingas� mokslo� metų� atidarymas� vyks� kieme.� Tačiau� tai� nesutrukdė� visiems� pasi-
džiaugti�dar�vieno�naujo�rugsėjo�susitikimu:�sveikinosi�mokytojai�ir�mokiniai,�bendrak-
lasiai� pasimatė� po� ilgų� vasaros� atostogų.� Tiesa,� džiugioje� šventėje� –� ir� liūdna� žinia:
mokyklos�bendruomenė�atsisveikina�su�Anapilin�iškeliavusia�tautinių�šokių�mokytoja
Nijole�Pupiene,�kuri�Čikagos�lituanistinėje�mokykloje�dėstė�26�metus.�

Nuotr.�iš�LR�generalinio�konsulato�Čikagoje�FB


